
        

            1/5 
  

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      04.07.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7324/204757 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: EXCLUSIVAS SARABIA, S.A., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπευθύνου επικοινωνίας της εταιρείας 

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
«Agribiz» 

Τηλέφωνο: 210 9287228   Μιχαλακοπούλου 157 , 115 27,  Αθήνα)  

e-mail: abratidou@minagric.gr  e-mail: info@agribiz.gr) 
    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70397 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) TIDEX (δ.ο fluroxypyr 20% β/o), ως προς την περιεκτικότητα της 
τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε δραστική ουσία, τους παρασκευαστές της δ.ο. και τα 
εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τις τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο., τα στοιχεία 
επικοινωνίας του κατόχου της άδειας, τα στοιχεία επικοινωνίας του υπεύθυνου επικοινωνίας 
και του παρασκευαστή του σκευάσματος, την επικαιροποίηση της εγγυημένης σύνθεσης του 
σκευάσματος, το φάσμα δράσης, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και 
σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν και την κατάθεση συμπληρωματικών 
στοιχείων/μελετών» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού, 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία 

για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 

παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 

παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

4. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας.  

5. Τη αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

6. Την έκθεση αξιολόγησης ισοδυναμίας εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. fluroxypyr από την 

εισηγήτρια χώρα: Τσεχία (Απρίλιος 2021). 

ΑΔΑ: 6Ρ754653ΠΓ-2ΩΥ



        

            2/5 
  

 

7. Την αριθμ. 2808/71711/26.05.2020 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 70397 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) TIDEX (δ.ο fluroxypyr 20% 

β/o), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τις με αρ. πρωτ. 3931/102597/04.04.2023 και 7324/204757/28.06.2023 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70397 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) TIDEX (δ.ο fluroxypyr 20% β/o), η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. πρωτ. 

2808/71711/26.05.2020 απόφασή μας, ως προς την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε δραστική ουσία, τους παρασκευαστές της δ.ο. και τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τις 

τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο., τα στοιχεία επικοινωνίας του κατόχου της άδειας, τα στοιχεία 

επικοινωνίας του υπεύθυνου επικοινωνίας και του παρασκευαστή του σκευάσματος, την 

επικαιροποίηση της εγγυημένης σύνθεσης του σκευάσματος, το φάσμα δράσης, το χρονικό διάστημα 

ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν και την 

κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών. 

Τα σημεία 1.3, 1.4α), β), δ), ζ), 5, 7 και 17 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Fluroxypyr  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
98% (β/β) min  

   

Χημική ομάδα: Πυριδίνες  

 

Παρασκευαστές της δ.ο.: 1. Shenzhen Yancheng Chemicals Co. Limited 

12A~12B, Xinhaofang Bldg. No.188 Shennan 

Road Nanshan District Shenzhen-518051, Κίνα  

 

Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη: 

LAINCO, S.A.  

Polígono Industrial Can Jardí  

Avda. Bizet, 8-12 08191 Rubí (Barcelona), 

Ισπανία  

Mr. Julian Herrero  

Tel + 34 93 5862015  

Email: jherrero@lainco.es 

 

2. Shandong Weifang Rainbow Chemical Co., Ltd. 
Binhai Economic Development Area,  
Weifang Shandong 262737, Κίνα 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης:  

1. Hunan Bide Biochemical Technology Co., Ltd.  

Ruxi Chemical Industry Zone, Linxiang, Yueyang,  

Hunan, Κίνα 

 

2. Shandong Weifang Rainbow Chemical Co., Ltd. 
Binhai Economic Development Area,  
Weifang Shandong 262737, Κίνα 

 

ΑΔΑ: 6Ρ754653ΠΓ-2ΩΥ



        

            3/5 
  

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας fluroxypyr 

όπως αυτές κατατέθηκαν με τη με αριθμ. πρωτ. 

582/8022/16.01.2019, και όπως τροποποιήθηκαν με τη με 
αριθμ. πρωτ. 3931/102597/04.04.2023 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία 

και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: EXCLUSIVAS SARABIA, S.A.  

Polígono Industrial Fondo de Litera, A2,  
km 441,6, 22520 Fraga (Huesca), Ισπανία  

 Josep Martí  

Τηλ: (+34) 973 73 73 77  

Fax: (+34) 973 73 66 90  

E-mail: jmarti@exclusivassarabia.com  

  

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz”  

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27,  Αθήνα  

Τηλ.: 210 7471000  

E-mail: info@agribiz.gr 

  

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: EXCLUSIVAS SARABIA, S.A.  

Polígono Industrial Fondo de Litera, A2,  
km 441,6, 22520 Fraga (Huesca), Ισπανία 

  

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του  

σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: fluroxypyr (fluroxypyr-meptyl) 20% β/o  

Βοηθητικές ουσίες: 71,65% β/β  

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

κατατέθηκε με το υπ. αριθμ. 2808/71711/04.03.2020 

έγγραφο, και όπως τροποποιήθηκε με την με αριθμ. πρωτ. 
3931/102597/04.04.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει 

στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

5  Φάσμα δράσης     

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο 

κ.εκ./στρ. 

Όγκος ψεκ. 

υγρού  

(λίτρα 

/στρ.) 

Εσπεριδοειδή 

(Γκρέιπφρουτ - CIDPA  

Λεμονιά - CIDLI 

Μανταρινιά - CIDRE 

Πορτοκαλιά - CIDSI 
Λιμμετία - CIDAF) 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

150 20-40 Μεταφυτρωτικά 

την άνοιξη ή το 

φθινόπωρο 

1 

Μηλοειδή 

(Μηλιά - MABSD 

Αχλαδιά - PYUCO 

Κυδωνιά - CYDOB 

Μουσμουλιά - 

MSPGE) 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

150 20-40 Μεταφυτρωτικά 

την άνοιξη ή το 

φθινόπωρο 

1 

ΑΔΑ: 6Ρ754653ΠΓ-2ΩΥ



        

            4/5 
  

 

Ελιά*  

OLVEU 
(επιτραπέζιες και 

ελαιοποιήσιμες 

ποικιλίες) 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

150 20-40 Μεταφυτρωτικά 

την άνοιξη ή το 

φθινόπωρο μετά τη 

συγκομιδή 

1 

Χειμερινά σιτηρά 

(Σιτάρι - TRZAW, 

TRZDW 

Κριθάρι - HORVW 

Βρώμη - AVESW 

Σίκαλη - SECCW) 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

100 20-40 Μεταφυτρωτικά 

από τα 2 φύλλα έως 

το πλήρες ξεδίπλωμα 

του φύλλου σημαίας 

 

BBCH 12-39 

1 

Αραβόσιτος 

ZEAMX 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

100 20-40 Μεταφυτρωτικά 

από τα 2 έως τα 6 

φύλλα 

 

BBCH 12-16 

1 

* Δεν έχει ελεγχθεί η φυτοτοξικότητα του σκευάσματος στις εθνικές ποικιλίες ελιάς Καλαμών και 

Κονσερβολιά. 

 

Παρατηρήσεις:  

1. Σε εσπεριδοειδή, μηλοειδή και ελιές εφαρμόστε το TIDEX με κατευθυνόμενo ψεκασμό κάτω από 

την κόμη των δέντρων και όχι ανάμεσα στις γραμμές (μέγιστη κάλυψη του 1/3 της επιφάνειας 

του αγρού). 

2. Ο χαμηλότερος όγκος νερού πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο σε καλλιέργειες με πολύ αραιές 

φυλλικές επιφάνειες και σε μικρά ζιζάνια. Στις μεταγενέστερες εφαρμογές, όπου η φυλλική 

επιφάνεια της καλλιέργειας είναι πυκνή, ο όγκος ψεκασμού πρέπει να αυξηθεί στα 40 λίτρα 

νερού ανά στρέμμα. 

3. Θα πρέπει να αποφύγετε το προϊόν να έλθει σε επαφή με φύλλα ή πράσινα μέρη άλλων  

καλλιεργειών, ακόμη και σε μορφή ατμών μεταφερόμενων από τον άνεμο. 

4. Να μην συλλέγονται ελιές από το έδαφος προκειμένου να αποφευχθούν υπολείμματα. 

 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

 

Εσπεριδοειδή  Ευαίσθητα 

Μηλοειδή  Αγριομάρουλο (Lactuca serriola - LACSE) 

Ελιά   Αγριοτρίφυλλο (Trifolium repens - TRFRE) 

   Λάπαθο (Rumex crispus - RUMCR) 

   Μολόχα (Malva sylvestris - MALSI) 

 

   Μετρίως ευαίσθητα 

   Αγριοράδικο (Taraxacum officinale - TAROF) 

   Πεντάνευρο (Plantago lanceolate - PLALA) 

   Στελλάρια (Stellaria media - STEME) 

 

Χειμερινά σιτηρά Μετρίως ευαίσθητα 

   Βερόνικα (Veronica hederifolia - VERHE, Veronica persica - VERPE) 

   Κολλιτσίδα μεγαλόκαρπη (Galium aparine - GALAP) 

   Πολυκόμπι (Polygonum aviculare - POLAV) 

 

Αραβόσιτος  Ευαίσθητα 

   Αγριοντοµατιά (Solanum nigrum - SOLNI) 

   Τάτουλας (Datura stramonium - DATST) 

 
 

ΑΔΑ: 6Ρ754653ΠΓ-2ΩΥ



        

            5/5 
  

 

7 Χρονικό διάστημα 

ασφαλείας μεταξύ 

εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης 

καλλιέργειας 

--- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που 

ακολουθούν 

 Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας για οποιοδήποτε λόγο, 

στο ίδιο χωράφι μπορεί να σπαρθούν/φυτευτούν οι εξής 

καλλιέργειες: σιτηρά, ελαιοκράμβη και αραβόσιτος, μετά την 

παρέλευση τουλάχιστον 5 εβδομάδων χωρίς περαιτέρω 

καλλιεργητικούς περιορισμούς. 

 Να αποφεύγεται η καλλιέργεια κονδυλωδών και ριζωματωδών 

φυτών στο πλαίσιο αμειψισποράς μετά τη χρήση fluroxypyr πριν 

την παρέλευση 10 μηνών. 

   

 - της πρόσβασης του 

ανθρώπου ή των ζώων 

στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Να μην εισέρχεστε στο πεδίο εφαρμογής μέχρι να στεγνώσει 

εντελώς το ψεκαστικό υγρό από τα φύλλα. 

 

 
II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 2808/71711/26.05.2020 απόφασή μας. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 

 
Χρ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

 
 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

- Δυο πειράματα φυτοτοξικότητας από την χώρα μας, σε μία τουλάχιστον από τις ποικιλίες ελιάς 

Καλαμών και Κονσερβολιά. 

ΑΔΑ: 6Ρ754653ΠΓ-2ΩΥ


		2023-07-05T10:05:07+0300
	Athens




